



W dniu święta narodowego bratniej Czechosłowacji, naród polski łączy się z serdecznymi uczuciami z naszym południowym sąsiadem.

### Depesze gratulacyjne w dniu święta Czechosłowacji

„Jego Eksceleńcja, Pan Klement Gottwald, Prezydent Republiki Czechosłowackiej, — Praga.

Proszę przyjąć z okazji święta narodowego najserdeczniejsze życzenia szczęścia osobistego, jak również pomyślności i dalszego rozkwitu dla bratniej Republiki Czechosłowackiej.

(—) Bolesław Bierut“.

„Jego Eksceleńcja, Pan Antoni Zapotocky, Prezes Rady Ministrów, — Praga.

W dniu święta narodowego proszę przyjąć, Panie Premierze w imieniu moim i Rządu Rzeczypospolitej serdeczne życzenia.

Jestem głęboko przekonany, że współpraca naszych krajów będzie podstawą lepszej przyszłości naszych narodów, przyszłości, opartej na trwałym, sprawiedliwym i demokratycznym pokoju.

(—) Józef Cyrankiewicz“.

### Dzisiaj uroczysta Akademia w dniu święta narodowego Republiki Czechosłowackiej

Towarzystwo przyjaźni polsko-czechosłowackiej — oddział w Łodzi, urządza w dniu dzisiejszym, w sali OKZZ, ul. Traugutta 18

#### UROCZYSTA AKADEMIE

W programie bogata część artystyczna.  
Zaproszenia do odebrania w instytucjach i zakładach pracy.

# Manifestacyjny wiec załogi PZPB Nr 3

## WŁÓKNIARZE ŁÓDZI

### stają gremialnie na apel górników śląskich i powitają Zjednoczenie Polskiej Klasy Robotniczej wykonaniem rocznego planu do dnia 20-go listopada r. b.

Wczoraj odbył się w Łodzi manifestacyjny wiec robotników i pracowników Państwowych Zakładów Przemysłu Bawełnianego Nr. 3, na którym zebrało się około 10.000 osób.

Wiec poświęcony był historycznemu wydarzeniu w życiu polskiej klasy robotniczej, jakim jest zbliżający się Kongres Zjednoczonej Partii.

Żałoga PZPB Nr. 3 w Łodzi wśród nieopisanego entuzjazmu wszystkich zebranych postanowiła gremialnie przystąpić — na apel górników z Zabrze — do wzmoczonej pracy, by tym samym wykonać roczny plan pracy fabryki do dnia 20 listopada r. b., dając Państwu ponad plan milion metrów, a do końca b.r. — 2 i pół miliona metrów tkanin ponad plan.

#### UCHWAŁA:

My, Żałoga PZPB Nr 3, dawniej Geyer, oświadczamy w obliczu zbliżającego się Kongresu Zjednoczonego PPR i PPS:

Czekaliśmy dawno na ten moment, kiedy zakończony zostanie szkodliwy, trwający od dziesięcioleci podział w polskim ruchu robotniczym, spowodowany przez rozbiły ruch robotniczy — prawosławny przywódco PPS.

My, Geyerowcy którzy w historii naszej fabryki mamy bogatą tradycję walki z kapitalistami o lepszą przyszłość klasy robotniczej, pamiętamy jak drogą cenę płaciłszy za to rozdzienie. Płaciłszy przegranymi strajkami, obniżką zarobków, pozostawionymi na bruku naszymi towarzyskami pracy.

Robotnicy naszej fabryki walczyli już od lat o jedność klasy robotniczej dawno już budowaliśmy jedność robotniczą, prowadząc we wspólnym frontie komunistów i lewicowych PPS-owców walkę przeciwko fabrykantom-wyzyskiwaczom.

Dzisiaj, w obliczu zbliżającego się Kongresu Zjednoczonego PPR i PPS wyrażamy wielką radość polskiej klasy robotniczej, którzy w Zjednoczonej Partii widzą największe swoje zwycięstwo, zwycięstwo idei jedności klasy robotniczej na zasadach marksizmu-leninizmu.

W Polsce Ludowej, my, załoga fabryki dawniej L. Geyer, zajmowali. Śmy zawsze w odbudowie i współwzrostu pracy czelowe miejsce w rzędzie innych przodujących na tym

połu zakładów pracy.

Wyrazem tego jest liczba ponad 2.500 przodowników pracy naszej fabryki, którzy ofiarnym swoim wysiłkiem stoją na czele walki o dobrobyt klasy robotniczej.

Zdając sobie dobrze sprawę z tego, że realizacja 3-letniego planu leży w interesie mas pracujących Polski — przyjeśliśmy w dniu święta robotniczego 1 maja br. decyzję wykonania rocznego, produkcyjnego planu fabryki do dnia 30 listopada br. Świadomy wysiłek całej załogi fabrycznej zapewnił nam wykonanie tego zobowiązania.

Alc dziś, na wiadomość szlachetnego współzawodnictwa pracy ku czci Kongresu Zjednoczonego, które zostało rzucone przez górników śląskich kopalni Zabrze-Wschód, oświadczamy naszym braciom górnikom, że czerwona włókiennicza Łódź nie pozostanie w tyle i uczi Kongres Zjednoczeniowy w sposób najbardziej godny proletariatu — wzmoczoną pracę.

My, załoga fabryki PZPB Nr 3, zobowiązujemy się wobec całej klasy robotniczej Polski wykonać roczny plan fabryki do dn. 20 listopada br., zaś do dnia otwarcia Kongresu wy-

### Delegaci ZMP na uroczystości Komsomolu

WARSZAWA (PAP). — Dnia 27 bm. o godz. 11.30 odleciała samolotem z lotniska na Okęciu do Moskwy na uroczystości trzydziestolecia Komsomolu — delegacja Związku Młodzieży Polskiej w składzie: przewodniczący zarządu głównego ZMP tow. gen. Janusz Zarzycki, wiceprzewodniczący zarządu głównego ZMP — tow. Jerzy Morawski, oraz sekretarz generalny zarz. gł. ZMP — tow. Lucjan Motyka.

Delegacja wiezie ze sobą plakietę pamiątkową, wykonaną w srebrze przez rzeźbiarza Kawalika.

## Robotnicy „Elektrobudowy” w Łodzi odpowiadają na wezwanie górników z Zabrze

Na wezwanie górników z kopalni węgla Zabrze - Wschód pierwszy odpowiedzieli w naszym mieście robotnicy największego w Łodzi zakładu Zjednoczenia Przemysłu Maszyn Elektrycznych — M. 3, dawniej „Elektrobudowa”. Żałoga tej fabryki uchwaliła wczoraj wykonanie rocznego planu produkcji na dzień 27 listopada b.r.

Już w dniu 1 maja b.r. robotnicy tych zakładów postanowili roczny plan produkcji wykonać w ciągu 11 miesięcy, obecnie jednak czas ten skrócili jeszcze o kilka dni. Biorąc pod uwagę różnorodność produkcji, jak również specyficzne warunki pracy w przemyśle elektrotechnicznym, przesunięcie tego terminu nawet o kilka dni jest godnym pochwały przedsięwzięciem pracowników zakładu.

Cała załoga „Elektrobudowy”, zebrana w dniu wczorajszym, uchwaliła rezolucję, w której czytamy:

My, załoga Zjednoczenia Przemysłu Maszyn Elektrycz-

nych Fabryki M-3, dawniej „Elektrobudowa” w odpowiedzi na wezwanie braci górników śląskich kopalni Zabrze-Wschód uchwalamy w przededniu Zjednoczeniowego Kongresu obu Partii wykonanie planu rocznego 1948 w terminie do dnia 27. XI. 1948 r.

Wola wykonania planu wczesniej niż to było przewidziane, jest u nas niezłomna, jak niezłomne były walki świata pracy o zdobycie socjalne, a obecnie o pokój światy.

Na rozbić klasy pracującej wygrał kapital, wygrał faszyzm, wygrał okupant hitlerowski.

Wola naszą jest jedność klasy robotniczej, którą to wolę manifestujemy my, pracownicy fabryki M-3 przez powyższą rezolucję.

W drugiej rezolucji robotnicy „Elektrobudowy” życzą strajkującym górnikom, kolejarzom oraz kolegom — metalowcom we Francji zwycięstwa w ich obecnej walce strajkowej. (o)

### Służyć będziemy nauce związanej ściśle z życiem narodu

#### Depesza PAU do Prezydenta PR

WARSZAWA (PAP). — Prezydent Rzeczypospolitej otrzymał następującą depeszę:

„Polska Akademia Umiejętności, święca 75. rocznicę istnienia, prosi Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, swe go dostojnego Protektora, o przyjęcie wyrazów czci i hołdu oraz głębokie podziękowania za szczególną opiekę, roztaczaną nad nauką pol-

ską i służącą jej Polską Akademią Umiejętności.

Polska Akademia Umiejętności zapewnia, że poświęcać będzie nadal swe wszystkie siły służbie dla nauki, związanej ściśle z życiem narodu i jego potrzebami“.

Prezes: Kazimierz Nitsch.  
Sekretarz Generalny: Jan Dąbrowski.



Robotnicy polscy niejednokrotnie dawali wyraz swego pozytywnego stosunku do bliskiego już zjednoczenia ruchu robotniczego w naszym kraju. Mówił o tym imponujący przebieg tegoroczne go obchodu 1-Majowego, świadczyły pełne radości rezolucje, uchwalane na tysiącach zebrań robotniczych.

Obecnie, jak już wczoraj obszernie o tym donieśliśmy, mamy do zanotowania nowy fakt, świadczący o żywiołowym wprost entuzjazmie, jaki ogarnia szerokie masy robotnicze na wieść o zapowiedzianym już za kilka tygodni Kongresie Zjednoczeniowym Polskiej Partii Socjalistycznej i Polskiej Partii Robotniczej. Wyrazem tego jest decyzja, podjęta przez górników kopalni Wałbrzych — Wschód.

Postanowienie tych górników, aby od dawna oczekiwany fakt likwidacji rozbićcia w szeregach polskiej klasy robotniczej uczyć przedterminowym wykonaniem planu produkcyjnego — świadczy przede wszystkim o wielkiej dojrzałości ludzi pracy, którzy dźwigają dziś na swych barkach ciężar odbudowy naszego kraju i kierują go na drogę do socjalizmu. Robotnik polski rozumie doniosłość przemian, zachodzących w ruchu robotniczym i w życiu naszego kraju. Wie on doskonale, że zwycięska walka o jedność polskiego świata

### Czerwona Łódź odpowie

tuje nam dalej dziedzinie odnej realizacji długości społecznej. PePeRowcy, PePeSowcy i bezpartyjni kopalni Zabrze — Wschód znaleźli najlepszy sposób uczczenia historycznego wydarzenia w życiu polskiego świata pracy. Do podobnej inicjatywy wezwali robotników całej Polski. Apel ten napewno nie minie bez echa. Cały polski świat pracy przywita zjednoczoną partię robotniczą wzmocnionymi wysiłkami przy warsztatach pracy, nowymi sukcesami produkcyjnymi — dając jednocześnie w ten sposób wyraz swego stosunku do własnego państwa ludowego. Będzie to wyraz prawdziwego, robotniczego patriotyzmu.

Apel ten również i w naszym mieście nie minie bez echa. Robotnik łódzki nie inaczej też ocenia fakt zjednoczenia PPS i PPR, świadczący o wzmoczeniu sił polskiego świata pracy, o jego wielkim sukcesie. Łódzkie fabryki zatętnią nową, wzmoczoną pracą, która da krajowi dziesiątki tysięcy metrów nowych tkanin. (k)











Sanatorium PMS

Czysta moda teraz nastala na tych ankoheolików, Redaktorze! — odczuwał się do mnie ob. Zielonka, kiedy zesłaliśmy się w świetlicy Bloku Demokratycznego naszej kamienicy na jednego machorczyka. — Pracować jem w pijanem widzie nie pozwalają, kursa ankoheologii dla nich zakładają, a o wiele dobrze zrozumiałem, co w „Populniku” stalo, to sam Monopol Spirytusowy — sanatorium dla nich wybudować zamierzają!

zasmuci. To czyście samobójstwo! — Nie gadajcie głupstw, Dzwoniec, nie uschniecie! Stoją już pobudowane na ulicach wyszynki Kryniczanki, czyli tej Małopolanki! Zachce wam się wypić, napijcie się na zdrowie, ile dusza zapragnie!

Mały reportaż

„Wtórne” dzieciństwo małej Jadzi

Z ulicy do Domu Obserwacyjno-Rozdzielczego

Na imię ma Jadzia. Ma 12 lat, „perkaty” noszek, czerwone, pyzate policzki i wesole niebieskie oczy. Kiedy opowiada smutną historię swego życia kręci z zaldopotaniem róg fartuszka i ciemniejszy rumieniec pokrywa jej dziecinna buzię. Tamte zle wspomnienia są już daleko poza nią, ale przecież nie dają się tak zupełnie wymazać z pamięci. Tatuś nie żyje już dawno. A mama?.. Czy chciałaby wrócić do niej? O, nie, i nagły błysk łęku gasi wesołość niebieskich oczu.

Wycyyno - Rozdzielczym, skąd stale chodzi z pielęgniarką na badanie i za strzyki. „Doktor powiedział, że nigdy nie będę zupełnie zdrowa” — mówi z dziecinną powagą, w której brzmi odrobina dziecinnej przechwałki. Dzieci wszak lubią chwalić się swymi chorobami.

W jej pamięci wspomnienia tamtych koszmarnych dni. W czwartek, dnia 28 października 1948 r. o godzinie 13 odbędzie się nadzwyczajne zebranie Zarządów Kół I. Stopnia oraz Zarządów Kół PPS z terenu Dzielnic „Środmieście Prawa” PPS w Łodzi.

NOWA SERIA PROCESÓW

przeciwko niemieckim zbrodniarzom

W dniu 25 bm. Sąd Okręgowy w Poznaniu przystąpił do rozpatrywania sprawy zbrodniarza wojennego, landrata poznańskiego, Gehrala, od powzięcia do masowe wysiedlenia ludności polskiej.

ka i gaulitera t. zw. „Kraju Warty” — Greisera. Wreszcie w dniu 20 grudnia br. rozpoczęła się w Poznaniu proces b. prezydenta poznańskiej policji bezpieczeństwa, Malsona Ponickau i b. prezydenta policji porządkowej, Paula Knoffe.

skich trwać będą jeszcze przez I kwartał r. 1949. W Krakowie przygotowuje się proces 5 wyższych funkcjonariuszów Gestapo z Helmutem Lange na czele oraz sprawa dr. Ernesta Boopple, sekretarza stanu, członka rządu GG i jednego z zastępców Bühlera.

„Łabędzi śpiew”

stuletniej agawy

W Siemianowicach znajduje się zakład ogrodniczy Chorzowskiego Zjednoczenia Przemysłu Węglowego, który przeżywa obecnie niecodzienną sensację. Oto w dniach najbliższych zakwitnie tam tropikalna agawa, należąca do rodziny filowatych, a pochodząca z Ameryki Środkowej.

Sprawy przeciwko większym zbrodniarzom wojennym, przekazane Sądowi Okręgowemu przez Najwyższy Trybunał Narodowy, zakończą się na terenie Poznania jeszcze w b. r. W Krakowie natomiast procesy najważniejszych zbrodniarzy hitlerow-

Przetarg

C. S. S. „SPOLEM” Ekspozytura Działu Budownictwa w Łodzi, Narutowicza 2, ogłasza PRZETARG NIEOGRANICZONY na dostawę i montaż 2 DZWIGÓW towarowych dla magazynu Oddziału Okręgowego w Łodzi na Polesiu Widzewskim i w wylotu ul. Daszyńskiego w Łodzi.

ZMIANA NAZWISKA.

Na podstawie art. 9 ust. 2 dekretu z dnia 10 listopada 1948 r. o zmianie i ustanowieniu imion i nazwisk (Dz. U.R.P. Nr. 56, poz. 310), Urząd Wojewódzki Łódzki podaje do publicznej wiadomości, że ob. Moszek Gajst, zam. w Łowiczu, uzyskał zezwolenie na zmianę imienia i nazwiska rodzowego Moszek Gajst, na imię i nazwisko „Jan Wierzbicki”.

ZMIANA NAZWISKA.

Na podstawie art. 9 ust. 2 dekretu z dnia 10 listopada 1948 r. o zmianie i ustanowieniu imion i nazwisk (Dz. U.R.P. Nr. 56, poz. 310) Urząd Wojewódzki Łódzki podaje do publicznej wiadomości, że ob. Stanisław Duda wraz z żoną Stanisławą Cecylią i synem Dariuszem - Antonim, zamieszkały w Piotrkowie Trybunalskim, uzyskał zezwolenie na zmianę nazwiska rodzowego Duda na nazwisko „Dudowski”.

WYTWÓRNIA CHEMICZNA „FENIKS”

Sp. z ogr. odp. ŁÓDŹ, ul. ŁAGIEWNICKA 6

Poleca znane ze swej jakości proszki mydlane do prania

„Piano” i „ABC”

REDAGUJE ZESPÓŁ RED. NACZ. — przyjmuje od godziny 13 do 13.

SEKR. RED. — od godziny 10 do 11.

WYDAWCA: Spółdzielnia Wydawnicza „WIEDZA”.

Table with 2 columns: NASZE TELEFONY and list of phone numbers for various departments like Centrala telefoniczna, Redakcja, etc.

ZMIANA TRAS linii tramwajowych

Miejskie Zakłady Komunikacyjne w Łodzi podają do wiadomości, że z dniem 30 października br. trasy linii 1, 10, 14, 15 i B zostaną zmienione tj.:

- LINIA 1 kursować będzie: Strykowska, Wojska Polskiego, Franciszkańska, Kilińskiego, Narutowicza, Piotrkowska, Placem Niepodległości, Fabiańska, Kolej Obwodowa i z powrotem.

OBWIESZCZENIE.

Zarząd Miejski w Łodzi — Wydział Podatkowy — podaje do wiadomości płatników podatku gruntowego:

OGŁOSZENIA DROBNE

- Dr med. SIENKO KSAWERY specjalista chorób skórnych, pechery, wenerycznych, przyjmuje, Kilińskiego 132, w godzinach 15-14 i 16-18. Tel. 295-53. -322